
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 
 

 

Verbale N° 6 DEL          28          NOVEMBRE          2024        

DELIBERAZIONE N°     149/CA  DEL          28          NOVEMBRE          2024 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione dell’adesione al servizio IRRIFRAME. 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X 

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione dell’adesione al servizio IRRIFRAME. 

CONSIDERATO CHE 
 

 lo scopo principale del Consorzio della Bonificazione Umbra è il conseguimento della difesa 

del suolo di un equilibrato sviluppo del territorio, della tutela e della valorizzazione della 

produzione agricola, della provvista, della razionale utilizzazione delle risorse idriche a 

prevalente uso irriguo, avvalendosi a tal fine di strumenti tecnologicamente avanzati volti alla 

riduzione dei rischi di disastri ambientali; 

 I’Associazione Nazionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari, con 

sede a Roma — Via di Santa Teresa n. 23, di seguito ANBI, e il Consorzio di bonifica di 

secondo grado del Canale Emiliano Romagnolo, con sede a Bologna — Via Masi. 8, di 

seguito CER, hanno sviluppato un software denominato IRRIFRAME per consentire ai 
Consorzi di bonifica e di irrigazione associati e non ed agli enti territoriali una più razionale 

gestione dell’irrigazione, attraverso un’assistenza agli agricoltori finalizzata a suggerire il 

volume di acqua da fornire alle coltivazioni nei tempi più opportuni, anche in relazione alle 

disponibilità idriche nei diversi momenti; 

 l’ANBI e il CER hanno sottoscritto una convenzione con la società BF Spa, con sede legale in 

Via Cavicchini, 2 - Jolanda di Savoia (Ferrara), avente ad oggetto la collaborazione per il 

miglioramento, sviluppo, evoluzione e diffusione del servizio IRRIFRAME, quale strumento di 

riferimento per il supporto irriguo agli agricoltori; 

 il servizio IRRIFRAME presenta per i Consorzi di bonifica degli innovativi profili di ricerca, 

innovazione e sviluppo della gestione della risorsa idrica, coerenti alla realizzazione delle loro 

specifiche finalità istituzionali, che non sono altrimenti disponibili sul mercato; 

 il CER, quale responsabile scientifico dell’attuazione del servizio IRRIFRAME, svolge sia le 

attività di supporto tecnico agronomico in favore dei Consorzi aderenti nelle varie fasi del 
servizio stesso, sia la gestione e la manutenzione della piattaforma IRRIFRAME per la fornitura 

ai Consorzi del relativo servizio, anche avvalendosi di qualificato operatore individuato da 

ANBI; 

 il software IRRIFRAME costituisce un servizio che può essere richiesto, sia dai Consorzi di 

Bonifica attualmente associati ad ANBI, che dai Consorzi non associati, previa delibera 

dell’organo statutariamente competente e la sottoscrizione di un contratto di adesione, come 

da testo allegato; 

 per le attività di gestione del servizio IRRIFRAME, comprensive del supporto tecnico 

agronomico, del supporto informativo e della gestione e manutenzione della piattaforma, è 

dovuto un canone annuale omnicomprensivo di € 4.950,00 

(quattromilanovecentocinquanta,00 euro), oltre IVA, per 12 mesi solari di fornitura del servizio; 

 alla prima attivazione, CER fatturerà al Consorzio aderente l’intero canone. Le procedure di 

attivazione inizieranno solo dopo l'avvenuto pagamento. L’anno di attivazione si esaurisce al 

31 dicembre dell’anno di adesione. Dall’anno successivo, a partire dal 1° gennaio di ciascun 
anno, ricorreranno i 12 mesi di durata del servizio; 

 la fruizione del servizio IRRIFRAME è subordinata al perfezionamento dell’adesione annuale di 

almeno 35 Consorzi; 

 

PRESO ATTO 
 

 di quanto emerso nel corso del dibattito; 

 

VISTA 
 

 l’opportunità di aderire al Servizio IRRIFRAME; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta e all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare l’adesione al Servizio IRRIFRAME; 

 di autorizzare la sottoscrizione del contratto, agli atti del Consorzio; 

 di autorizzare l’Ufficio Amministrativo alla copertura finanziaria per i costi del canone annuale 

di gestione del Servizio IRRIFRAME di € 4.950,00 (quattromilanovecentoquaranta,00), oltre 

IVA, da corrispondere a CER. 

 

                           IL DIRETTORE                             IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                        Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                             F.to 


